IN EAMDEM.

P4_55 v.1 Flos de flore Puer, reddit quem gemmea florem
2 gratia, quem fructus spes, decus, ortus, odor :
3 rore pio vernas oculorum, ignescis ab imbre,
4 et tener affectus te legit atque fovet.
5 Quale nitent flores et pulchra rosaria, campos
6 quale per Elysios lilia, tale nites,
7 Te fruimur tenere, tenere te porrigis idem :
8 quoque magis tener es, plus violenter agis.
9 Expugnanda armis sunt corpora fortibus ; isto
10 corda expugnari non nisi flore placet.

IN EFFIGIEM PUERI IESU PASTORIS.

P4_56 v.1 O pastor, teneros tenere quam diligis agnos,
2 tam tener in duris quos modo quaeris agris !
3 Ah ! tibi ne noceat timeo flamma ignea solis :
4 ah ! te ne duro frigore laedat hiems.
5 Sanguinolenta tibi timeo quam monstra ferarum !
6 Quam timeo immanes in tua damna lupos !
7 Te tibi plus timeo, pecudes dum per juga quaeris :
8 Te tibi plus timeo dum violenter amas.

RESPONSIO TENERI PASTORIS.

P4_57 v.1 Finieram ; tenero respondit murmure Pastor,
2 devius errantem quem facit error ovis.
3 "Non mihi me timeas, qui pastor ovilia servo :
4 est cui certa salus pro grege posse mori.
5 Non fugio mortem : letum mihi dulce laccio :
6 pro grege mors gravior non subiisse necem.
7 Quod vincam quaero gravior mihi funere ; non est
8 omnia qui nescit vincere, verus amor."

IN TABELLAM IN QUA PUER IESUS CARDUELEM VINCLIS LIGATUM PRAEFEREBAT.

P4_58 v.1 "Me, Puer, assuetam liquidas volitare per auras,
2 quid teneram dura compede prendis avem ?
3 Nunc aliae insudans nidis et in arbore sidunt :
4 ingeminant dulces et sine fine sonos.

5 Sola ego purpureis teneor religata catenis
 6 nec libertatis condicione fruor."
 7 Ingratis tandem, volucris, jam parce querelis ;
 8 qua frueris, nullae sorte fruuntur aves.
 9 Non ita currebas, librata per aerea pennis,
 10 quam modo cum religant lanea vincla pedes.
 11 Te Puer auratis manibus dum prendit Iesus,
 12 non poteris caelo liberiore frui.

IN TABELLAM IN QUA PUER IESUS CRUCEM, IN MODUM CITHARAE CLAVIS,
 ET CHORDIS APTATAM PULSABAT, CUM ELOQUIO.
 'CANTABILES MIHI ERANT JUSTIFICATIONES TUAE.' PSAL. 118.

P4_59 v.1 Qui tener arguta citharam modo pollice pulsat,
 2 Multum equidem forma, plus tamen ore placet.
 3 Vox non una sonat, sed habent sua murmura clavi
 4 reddit et insuetos dura corona sonos.
 5 Pro ! Quam vocalis crux est et cetera cantus
 6 instrumenta, Puer quae facit esse sui !
 7 Musica crux : Pueri resonantia fletibus ora
 8 et clavi et chordae pondera vocis habent.
 9 Dum Puer illacrimat, capiuntur Numina : flerent
 10 si fas caelicolis collacrimare foret.
 11 Audierit quamvis caelestia nabilia, numquam
 12 audiit assimiles his Pater ipse modos,
 13 deficit ipse sui captus dulcedine cantus
 14 atque ut deficient cetera voce facit.
 15 Cum canet extremum, cygnorum more, canendo
 16 vocis ad extremae murmura, cuncta trahet.

IN EFFIGIEM AUGUSTISSIMAE VIRGINIS.

P4_60 v.1 Ora quid inspectas roseos superantia flores ?
 2 Fsparsaque virgineis lactea colla comis ?
 3 Si rapit attonitum facies depicta nitorque,
 4 quod latet eximium, quid decus intus aget ?
 5 Qui potuit Natus Matrem sibi fingere, formae
 6 prodigium fecit Matris ut ora forent.

IN EAMDEM.

P4_61 v.1 Virginis o ingens, augustaque Matris imago,
 2 quam polus attollit pronus, adorat humus,
 3 Tu mihi vitali spirante Favonius aura :
 4 Tu desideriiis flamma relicta meis.
 5 Dum labat, et turbat dubius, sacra ancora, mundus :
 6 aequoreas inter, stella salutis, aquas.
 7 Si grave sic picta solaris imagine pectus,
 8 delicias, Virgo, quas mihi visa dabis ?
 9 Matris ut absentis solacia mundus haberet,
 10 facta est artificii Matris imago manu.
 11 Sic oculos, sic illa manus, sic ora ferebat :
 12 sed minor archetypo facta figura suo est.
 13 Si qualis, si quanta solet se prodere caelo,
 14 visibus humanis se daret alma Parens :
 15 mortales visus hebetarent lumina ; visus

16 caligante oculo, cerneret iste minus.
 17 Pulchra minus voluit Divum Regina videri
 18 quo staret natis conspicienda suis.

IN EAMDEM.

P4_62 v.1 Totus in effigie sacra monstratur Olympus,
 2 dulcius hac non est, quidquid Olympus hahet.
 3 Quanta supercilii clementia ! quanta benigni
 4 oris ! Et in dulci pectore quantus amor !
 5 Aurea forma sacros mortalibus afflat amores :
 6 delicias spirat deliciosa Parens.
 7 Nil nisi maternum praefert sacra Matris imago :
 8 et matronales nil nisi mella genae.
 9 Consultum est mundo, Genitrix cui reddita Virgo est,
 10 mitiget ut natis Numina laesa suis.
 11 Ut qui suppliciis, qui majestate Tonantis
 12 terretur, Matris possit adire sinus.

IN EAMDEM.

P4_63 v.1 Bella magis facies non est, quae monstrat Olympum,
 2 delicias divum quae mihi sola refert.
 3 Omne decus vincis, majori, Virgo, decore :
 4 non sunt ante oculos lilia pulchra tuos.
 5 Sis tam bella licet, caeli Regina : reorum
 6 ad veniam blandae plus pietatis habes.
 7 Virginis ignorat pietatem, et viscera, quisquis
 8 desperat veniam, te sibi Matre dari.
 9 Sis tam pulchra licet, sis tam formosa, videri
 10 pulchrior augusta de Pietate cupis.

IN EAMDEM.

P4_64 v.1 In te purpurei sese transcribere veris
 2 gloria conspicitur florea, Virgo Parens.
 3 Fronte super nivea, per eburnea colla genasque,
 4 vernat honos florum, gemmea prata, rosae.
 5 Daedala sic pingit, sic te natura colorat,
 6 ingenii ut summas prodiga monstret opes.
 7 Ostendunt teneri florum miracula vultus,
 8 deliciasque, animus quas sacer intus habet.
 9 Aspera promerui : spero sed mollia : Matris
 10 non inter vepres, floreus haeret amor.

IN EFFIGIEM VIRGINIS EUCHARISTIAM A IOANNE EUANGELISTA CAPIENTIS.

P4_65 v.1 Quem mihi das peperit Virgo sine labe sub antro,
 2 quosque intrat, novit pectoris ille sinus.
 3 Qui modo triticei celatur imagine panis,
 4 cum peperit in stabulo, corpore nudus erat.

5 His epulis exul, patriae solabor amores ;
6 his praesens Nato, sim licet exul, ero.

IN EFFIGIEM AUGUSTISSIMAE VIRGINIS, IN SOLIO CUM PUERO SEDENTIS,
ANGELIS INTERIM SOLIUM OBSIDENTIBUS.

P4_66 v.1 Quid facit hic residens Regina ? Quid aureus Infans ?
2 In solio Genetrix, Matris at ille sinu ?
3 Grata mora est mundo Pueri Matrisque sedentis ;
4 ad veniam exspectat mitis uterque reum.
5 Quam celer ad veniam qui se prius obuius offert,
6 qui non accedit tam male tardus erit.

AD ANGELOS QUI SUNT IN BASI.

P4_67 v.1 Instrumenta soni geritis qui blanda canori,
2 parcite vocales sollicitare lyras.
3 Organaque aligeri percurrere parcite : cantus
4 qui placeat Puero dulcior alter erit.
5 Ora rei resonant lacrimaeque gravesque dolores :
6 dulcior hic Puero jam sonus esse solet.

AD EOSDEM ANGELOS.

P4_68 v.1 Ecquid inauratis superiorum exercitus alis
2 advenit ? Et nostro cernitur orbe polus ?
3 An ruit obsequiis Reginae intentus Olympus ?
4 An trahit ad nutus aethera Virgo suos ?
5 An, magis allecti bellae ad miracula formae
6 aligeri, superas deseruere domos ?
7 Quando revertentur delapsa examina caelo ?
8 Et celeri repetent astra relictata fuga ?
9 Infantis belli bellaeque Parentis imago
10 non sinit attonitos bella redire choros.
11 Ut satis Augusto satientur lumina visu,
12 exigit aeternas bella figura moras.

AD EOSDEM.

P4_69 v.1 Perdidit alarum superiorum exercitus usum
2 quem videt ante sacros gemmea Virgo pedes.
3 Munere funguntur spectandi lumina tantum
4 officiisque carent cetera membra suis.
5 Tenditis in caelum cur non pernicibus alis
6 aligeri ? Tanta quae tenuere morae ?
7 "Perdidimus celeres, referunt, non lumina, pennas :
8 Virginis hoc facies prodigiosa facit.
9 Quam celeres fecit veniendo forma volatus,
10 ad reditum lentos tam facit illa gradus.

IN EFFIGIEM SALVATORIS.

P4_70 v.1 Si non, Christe, fores toto notissimus orbe,

2 de specie posses cognitus esse tua.
 3 O quantum spondet pulchrae mihi gratia frontis,
 4 insidet in roseis quae generosa genis !
 5 Tantum, Christe, dabis quantum promittit imago :
 6 prodiga frons parcas non habet ista manus.
 7 Regia respondent pulchrae si munera formae,
 8 auctor eris munus, muneris ipse tui.
 9 Sanguinis effundes post mortem flumina, vitam
 10 ut pateat donis non satis esse tuis,

IN EFFIGIEM SALVATORIS FLAGELLATI ET SPINIS CORONATI.

P4_71 v.1 Squalentem barbam et concretos sanguine crines
 2 cerne : super laceras spinea sarta comas,
 3 Cerne : tot erumpunt per hiantia vulnera fontes,
 4 inflixit plagas quot mihi dura manus,
 5 ne remove maesta versos ab imagine vultus
 6 te propter, talem me tibi pinxit amor.
 7 Prodigus effundo tibi dulci e corde cruorem :
 8 tu saltem lacrimas pro nece redde tuas,

IN INGENIOSAM TABELLAM,
 IN QUA MIRO ARTIFICIO CHRISTI FLAGELLATI EFFIGIES,
 D. IOANNIS BAPTISTAE, DE D. FRANCISCI DIVERSO ASPECTU REDDEBATUR.

P4_72 v.1 Respice inassuetae spectacula rara tabellae,
 2 quam variat facies picta figura suas !
 3 Nunc monstrat Christum, qualem Romanus ab alto
 4 ostendit populis, gens male fida, tuis.
 5 Purpura tegmen habet ; distillant sanguine crines
 6 et niger in toto corpora livor inest.
 7 Nunc Franciscus inops pallentia digerit ora
 8 et mutat Tyrias vilis amictus opes,
 9 monstrat Praecursor tenerum non molliter Agnum,
 10 crimina qui fuso foeda cruore luet.
 11 Non minus est pictis manus ingeniosa figuris
 12 quam pia, tam varium dum bene fingit opus.
 13 De tabula in pectus referat mens lumina ; culpis
 14 quam male foedus eras, tam bene pulcher eris.

IN EFFIGIEM CHRISTI CRUCI AFFIXI EX EBORE.

P4_73 v.1 Effigies membris quae sacra effulget eburnis,
 2 effigies oculis plus mihi cara meis :
 3 pectoris ore nives et eburna insignia monstrat,
 4 quae gerit, horrenti quod cruce pendet, onus,
 5 Dum Patrem exorat pro se laedentibus, Indum
 6 vincere se monstrat candidus Agnus ebur.
 7 Sontibus ignoscit Pater exoratus, et inquit ;
 8 "Candorem in Nati pectore nosco meum."

IN EAMDEM EFFIGIEM.

P4_74 v.1 Te, Christe, effigies ostendit eburnea vivum :

2 quidquid in humano est corpore monstrat ebur.
 3 Articulos, venas, nervos, discrimina, nexus ;
 4 ora inter duras monstrat eburna neces.
 5 Quam natura parens decepta in imagine mira est !
 6 Artis opus mirae credidit esse suum,
 7 vocem exspectavit morientis : "Candida, dixit,
 8 ingenium prodent (vox sonet) ora meum."
 9 ars utinam extremi vocem expressisset amoris,
 10 vidisset miserum qualia monstra solum !
 11 Illius extrema, quae voce arsere favillae,
 12 si mutare hostes sic potuere suos,
 13 Quid facerent geminae cumulata incendia formae !
 14 Naturae est mirum, plus foret artis opus,

IN EFIGIEM CHRISTI CRUCIFIXI EX ALABASTRO.

P4_75 v.1 Ut video maesta cessere alabastra figurae,
 2 artificis fingit dum pius ora labor.
 3 Cum tua non maesta mollescant corda figura,
 4 mollior apparet quam tua corda lapis.